Catatan Tentang Watak Wasatiyyah Masyarakat Alam Melayu

Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain bin Mustafa Al-Fatani menerangkan tentang masyarakat Alam
Melayu dalam kitab Tashilul Amani fi Syarah Awamil al-Jurjani. Kitab ini siap dikarang pada 12 Rabiul
Awal 1300H/21 Januari 1883M (Wan Mohd Shaghir Abdullah, 2004). Michael Francis Laffan (2003)
menegaskan bahawa dalam peta dunia, rantau Alam Melayu yang dikenali sebagai Negeri Di Bawah
Angin dengan watak masyarakat khusus. Orang Melayu dikatakan ikhlas, pemaaf, tidak mengemis, elok
dan halus seni serta mempunyai pengetahuan yang luar biasa: